uisim appellari potest etiam ante, & post con-
pulsionem talem, & si tibi placet prosequi
grauamen, quia iustum est quando libellus est
ineptus, vel quando exceptiones duæ sunt
perpetentes, vel forsan appellatio est minus
legitima, vel alia de causa legitima recedere
velis à iudice, quia forsan tibi suspectus est,
vel alia de causa, tunc facias committi cau-
sam appellacionis ab illo grauamine vnà cum
toto negotio principali in forma quæ infra.
Et licet appellatio quando est legitima com-
mittatur vnà cum negotio principali, non ta-
men venit negotium principale, nisi in euen-
tu grauaminis: tamen leuius sæpè obtinen-
tur commissioes quando processum est cor-
am iudice quæ in omnè euentu maneat iudex.

Commissa verò causa grauaminis huiusmo-
di termini seruentur sicut in alijs quoruncu-
que grauaminum, scilicet, primò ad dicen-
dum contra commissioem ad primam, &
ad dicendum contra appellacionem etiam ad
primam diem, quæ repetendi est in termino
quo accusatur contumacia nihil dicentis con-
tra commissioem, & deinde ad impugnan-
dum, & iustificandum ad primam diem, in quo
termino debet dari petitio ad minus verbo,
scilicet, si est appellans, petendo pronunciari
benè appellatum, & malè processum. Si appel-
latus e contra, scilicet, benè processum & malè
appellatum, sed cautius est & vitiosus, quòd in
illo termino ad impugandum, & iustifican-
dum detur petitio factò, & priora in grauami-
nibus, quòd ad terminos procedunt quando ap-
pellans prosequitur causam appellacionis, sed
si appellatus eà prosequitur, ille poterit quan-
do citatus est ad dicendum còtra commissio-
nem consentire in iurisdictionem iudicis si si-
bi placet, vel de surreptione commissiois
objicere, & ipsius iudicis iurisdictionem im-
pugnare casu quo possit. Si autem voluit iudi-
cem & eius iurisdictionem consensum præsta-
re tacite, vel expressè, tunc debet in illo ter-
mino repetere appellacionem partis aduersæ
in quantum facit pro parte sua, & contra par-
tem aduersam: & in quantum facit contra se
excipere generaliter contra eam obtineat ad
impugandum, & iustificandum ad primam
diem, quem terminum seruet, vt supra.

De prima instantia in profanis. 6

Deinde continuando terminos in negotio
principali si grauamen non iustificetur, vel iu-
ustificatum est, & per sententiam interlocuto-
riam expeditum quæ transit in rem iudica-
tam, quia ab ea nõ est appellatum si læx sunt
sententiæ conformes super grauamine, tunc

obtimeatur, & citeatur pars aduersa ad articu-
lanlum in prima instantia ad xv. diem. Ad di-
cendum contra articulos ad viij. diem. Ad pro-
ducendum omnia ad octauam diem. Ad di-
cendum contra producta ad octauam diem.
Ad declarandum ad octauam diem. Et ad di-
cendum contra declarationes si quæ danur
ad octauam diem: aliàs non. Deinde potest pe-
ti concludi, & hoc si est reus, & aduersarius
actor non probat, vel si est actor & probauit &
in istis causis pecuniarijs, siue profanis præfer-
tim quando quis timet commissioem, vel fu-
tuos testes, tunc instet pro conclusione, &
deinde beliberato iudice petat pronunciari.

De secunda instantia. 7

In secunda instantia postquam à prima sen-
tentia appellatum est, & causa appellacionis
commissa, citabitur pars ad dicendum contra
commissioem ad primam diem, & si placet
appellatio statim appellatus potest facere ci-
tari partem aduersam ad libellandum ad pri-
mam diem, aliàs poterit excipere contra com-
missioem, vel non excipere, & permittere
currere litem Marte suo. Quo termino adue-
niente quilibet partium potest dare libellum,
scilicet appellatus appellatorum petendo cõ-
firmari sententiam, & petendo pronunciari be-
nè processum & sententiarum, & malè appel-
latum, vel si aliquid deest ita quòd iudex ple-
nè non pronoucauit iuxta petitionem suam
illud potest nunc addere in suo libello. Appel-
lans verò poterit petere contrarium & dare
petitionem illam quam dedit in prima instan-
tia. Et deinde citabitur pars ad respondendum
libello & litem contest. etiam ad primam diem,
& in illo termino accusabitur contumacia nõ
respondentis libello. & hanc cautelam teneat
volens prosequi iudicium: quia si altera pars
est absens à iudicio non requiritur licis con-
test. in secunda instantia, vbi facta est in pri-
ma. secus si est præsens, & seruet terminum,
volens continuare iudicium & accelere-
rare quod in illo tempore vadat quando alia
pars non est præsens, & seruet terminum, &
tunc citeatur pars ad iurandum de calumnia
ad primam diem. vel seruet illum terminum
ad iurandum in eodem termino, vt supra di-
ctum est. Deinde ad articulandum ad duode-
cimam. Ad dicendum contra articulos ad
secundam. Ad producendum omnia ad se-
cundam. Ad dicendum contra producta ad se-
cundam. Ad declarandum ad primam. Ad di-
cendum contra declarationes si quæ fuerint
productæ etiam ad primam.

De tertia instantia. 8

In tertia instantia omnes termini seruentur ad primam. dempto termino ad articulan- dum qui seruetur ad sextam, & teneatur etiã cautela in termino ad libellandum & respon- dendum libello, vt dictum est in secunda in- stantia.

In causis nullitatum. 9

In causis nullitatum, scilicet quando com- mittitur & petitur annullari aliquis proces- sus, vel sciẽtia, vel alius actus extraiudicialis: tunc si est actus iudicialis, aut nullitas consistit ex eisdem actis, & tunc causa commissã, & citata parte ad dicendum contra commissi- onem & productio processu, siue actu iudicia- li qui annullari petitur, & parte citata ad dic- endum contra, non requiritur alia obserua- tio terminorum quã sententia. In alijs verò nullitatibus, siue extraiudicialibus, siue iudi- cialibus, quando non constat ex eisdem actis de nullitate requiritur plenus ordo iuris & plena obseruatio terminorum secundum cau- se naturam, vt si causa est beneficalis, vel alia summaria de quibus supra, proceditur vt in illis in quibus supra declaratum est. Si est profana ordinariẽ proceditur, vt supra dictum est. Et est notandum quòd iudex, vel auditor cui commissã est causa appellatiõis à diffinitiuã potest cognoscere de nullitate sententiã, licet hoc non exprimat in com- missione sibi factã, secus in iudice appel- lationis à grauamine vel interlocutoria. cau- tum tamen non est quòd semper exprimat in comissione, licet ex post facto in iudice ap- pellationis à diffinitiuã sustineatur, vt supra.

In causis restitutionis. 10

In causis restitutionis quæ de iure peti de- ber infra quadriennium. aut petitur restitutio ad appellandum ab aliqua sententia, vel grauamine, vel petitur restitutio in integrum aduersus aliquem contractum, vel actum, & hoc principaliter, vel incidentaliter. Si petitur res- titutio ad appellandum, ab aliqua sententiã, vel grauamine, vel petitur restitutio aduersus sententiam, & intentetur iudicium rescin- dens, & non rescisorium, & tunc citetur pars ad dicendũ contra comissione dentur articuli secundũ viã iuris cõmmunis deducentes casũ esse: quæ restitutio de iure conceditur per viã comissionis de gratia petitis & concessis, sic deducãtur articuli faciẽtes p verificatione comissionis & citetur pars ad dicendũ cõtra

articulos ad primã diẽ deinde accusata conti- macia in illo termino petãtur admitti articuli & producantur iura, vel testes secundũ ma- teriam subiectã. Et est sciendum circa hoc quòd petens restitutionem semper antequam restituatur, debet docere de aliquo suo iure, vel interesse vel fatim summarie de lãxõne. Item deinde factis probationibus super articulis petatur restitutio. si verò petitur restitutio in integrum principaliter & inten- tur rescisorium simul idest articulus restituti- onis & negotij principalis quod fieri potest de iure, & vile est fieri, tunc seruandi sunt termini ad longum. vide ad ista cle. i. de resti. in inte. secundum naturam causæ si est sum- maria & ordinaria, vt supra dictum est.

In causis desertionum. 11

In causis desertionum. s. quando appellatio à diffinitiuã sententia vel interlocutoria dicitur deserta. & tunc si sit deserta in manibus do- mini auditoris cui commissã est causa appella- tionis cum incidentib. &c. tunc requiritur noua commissio, qua factã & præsentata citatur pars ad dicendum contra ad primam diem, & elapso illo termino citetur pars ad docendum & fidem faciendum de diligentia persecutio- nis appellatiõis primò ad primam diem. Deinde si non docuerit de diligentia prædi- cta citetur ad idem secundò pro secunda dila- tione: & similiter ad idem tertio. & si iterum non docuerit de diligentia prosecutionis ap- pellationis citetur ad idem quarto & ex supe- rabundanti, & tunc iudex habet optionem an velit confirmare primam sententiam, si con- stat in actis, & termini sunt seruari vel pro- nuntiare tantum super desertione.

In causis attentatorum. 12

In causis attentatorum quæ sunt post ap- pellationem vel illa pendente semper requi- ritur noua commissio si occurrunt talia atten- tata post primam comissionem, quia regula- riter comissiones & rescripta se non exten- dunt ad actiones & ius creatum, siue post ap- pellationem & lapsõ termino ad dicendũ con- tra comissionem qui est ad primam diem dan- tur articuli super attentatis. Et citetur pars ad dicendum contra articulos & in termino ad dicendum contra, vel post petantur & ob- tineantur admitti & fiant probationes per tes- tes vel per instrumenta, & deinde illis factis non requiritur obseruatio terminorum nisi quòd petitio detur & sententia proferatur.

In causis reductionum. 13

In causis ubi petitur reductio contra ali-
quod laudum latum per aliquos arbitros vel
arbitratores ad arbitrium boni viri. si est cau-
sa beneficialis vel summaria seruandi sunt
termini ve in illis supra dictum est. Et nihilo-
minus ultra hoc dandum est libellus concludens
iniquitatem & reductionem secundum dispo-
sitionem iuris. Si vero causa vel negotium in
qua petitur reductio non est beneficialis vel
summaria, tunc seruandi sunt termini sicut in
causa ordinaria vel profana, & eis lit contesta-
nda.

Remissio ad partes. 14

In causis remissionum ubi petitur remis-
sio ad partes decerni si habetur commissio quod
decernatur & decreta expediatur sub sigillo,
tunc fiet littera sub sigillo, alias fieret sub plu-
bo. Et quando decreta est remissio, citatur pars
ad primam ad concordandum de loco in quo, iu-
dice coram quo & termino intra quem remis-
sio debeat expediri in partibus & remitti. &
fiat concordia de vno vel duobus iudicibus
prout occurrit, deinde citetur ad dandum in-
terrogatoria per illam & totam diem sequen-
tem vel ad primam die. & tunc in illo petantur
includi articuli parte vocata & si portitor ha-
betur paratus, iuret tunc vel alias quando
occurrerit.

Nota quod semper secundum stilum curie
dantur tres menses pro expeditione remis-
sionis in partibus, videlicet duo obtinenti re-
missionem ad probandum intentum suum &
vnus mensis parti aduersæ ad probandum.
& ultra istos tres menses datur terminus com-
petens secundum distantiam loci ad eundem
ad partes & redeundum, super quo termino
partes debent concordare.

Practica circa remissionem. 15

Item circa istas remissiones notandum quod
practicatum est in curia & habetur vna deci-
sio ad hoc quod iudex potest remissionem de-
cretam sub sigillo expedire vigore nouæ com-
missionis, alias non line commissione, & etiã
commissarius suus in partibus non potest subde-
legare. Quando vero remissio expeditur sub
plumbo Papali, tunc ille commissarius bene po-
test subdelegare alteri vices suas. & tunc repor-
rata remissione iudex qui decernit non po-
test de ea cognoscere, nisi fiat commissio noua,
& illa fiat sub forma huiusmodi. Pater san-
cte tali causa pendente inter tales iudex de-
creuit remissionem propter appositionem

manus V. S. iudex sine noua commissione S.
V. de causa ipsa se intromittere non potest.
dignetur igitur S. V. eidem priori iudici vel sur-
rogato suo committere, vt remissionem reci-
piat, aperiat & ulterius in causa procedat.

Item nota si remissio est decreta sub plum-
bo & expedita, licet articuli non sint inclusi &
partes renuncient commissione: tamen audi-
tor non potest ulterius procedere sine noua
commissione propter appositionem manus
Papæ, & desuper habetur decisio Rotæ.

Pro interesse. 16

Item alius est modus veniendi ad causam,
scilicet, pro suo interesse, & tunc tertius qui
vult interuenire pro suo interesse videat an
sibi hoc expediat, quod considerare potest. si
enim iura producta & probationes in causa fa-
ctæ plus sibi profunt quam nocent, tunc est bo-
num vt veniat pro suo interesse: aliàs melius
est vt inchoet nouam litem sue nouum iudi-
cium coram eodem vel alio Auditore. & si ex-
pediat sibi venire pro interesse videat an ipse
sit comprehensus in prima commissione data
iudici nominatim. vel sub clausula generali
scilicet alios sua interesse putantes. & tunc ve-
niat coram iudice cum iuribus, & articulis suis
& dicat quod sua intersit, producat ea petens
partem citari ad dicendum contra ad primam
diem. & tunc in illo termino petat se admitti
pro interesse in eo statu in quo est causa. &
hoc procedit in causa beneficiali.

Si vero non sit comprehensus in prima com-
missione, tunc obtineat nouam commissionem in
qua petat se admitti pro suo interesse & pro-
ducat iura & articulos suos & obtineat citari
partem ad dicendum contra, & petat se ad-
mitti, vt supra.

Quid autem operatur generalis clausula
quæ ponitur in commissione. Et alios sua in-
teresse putantes. an sententia præiudicat eis
contra quos fertur. dic quod sua interesse pu-
tans non tenetur venire, licet possit venire
ad causam nisi sit citatus in specie. & nomi-
natim secundum formam cle. causam, & tunc præ-
iudicat sibi sententia. Et circa hoc nota quod
quando, vna vel duæ sententiæ contra posses-
sore lætæ sunt & alius venit pro suo interesse,
nō propterea impeditur causa si sit expedi-
bilis inter priores partes quin expediatur, &
etiã fiat executio nisi possessor fuisset voca-
tus, vel ille qui veniret pro suo interesse dice-
ret se possidere, vel in commissione per quam
quis venit pro interesse, sit clausula quod cau-
sa inter oēs partes simul & semel ac vnico co-
textu eademque sententia terminetur, & tunc
etiam

etiam requiritur signatura correspondens, scilicet, quod admitat & procedat ut petitur & simile, & sic cautus iudicando & retinendo commissionem tali forma.

Etiam circa hoc nota quod sine illa clausula & alios sua interesse putantes, in principio originalis commissionis siue primò ponatur puta contra & aduersus a. b. & alios sua interesse putantes siue ponatur dumtaxat in fine circa illud cum potestate citandi a. & b. alioquinque sua interesse putantes, tenet modo practica Rotæ quod vtroque casu datur iurisdictione quod tamen creditur esse contra. s. in cle. appellanti. de appella. & ad tollendum dubium ponas clausulam in principio.

In causis criminalibus. 17

In causis criminalibus quæ deducuntur per quadruplicem viam, scilicet accusationis, inquisitionis, denunciationis, & exceptionis. Si per viam accusationis si talis est causa quod veniat aliqua poena corporalis imponenda, illa non potest tractari per procuratorem, sed tractanda est per principales personas, nisi illæ principales personæ, vel earum aliquæ sint in carceribus iudicis.

Si verò aliqua alia poena sit imponenda, tunc tractari potest per procuratores & dandus est libellus ad in eo specificanda sunt crimina & excessus exprimendus etiam locus loci annus & mensis, sed non requiritur dies in quo ponenda est inscriptio actoris libellantis ad poenam talionis si actor illam pati potest, aliàs ad poenam ordinariam ad arbitrium boni iudicis & ante inscriptionem non tenetur reus conuentus respondere libello, & in talibus causis per accusationem etiam si agit ad priuationem beneficij seruandi sunt termini, vt in profana secundum ordinem prout supradictum est, quia tunc talis causa non dicitur beneficialis. Si per viam inquisitionis & hoc fit dupliciter. Aliquando est ad instantiã partitis, & tunc procedendum est sicut in accusatione. Aliquando ex officio iudicis, & tunc iudex habet deputare aliquam instigationem vel promotorem officij. Et tunc primò inquirendum est de infamia quæ si probatur, tunc procedendum est ulterius ad cognitionem veritatis omnium criminum & danda est copia capitulorum & iudiciorum & nomina testium & pars citanda est ad dicendum contra. Et in istis causis inquisitionum ex officio proceditur summarie non obseruando aliquem ordinem terminorum causarum, siue beneficiarum, siue profanarum.

Si per viam denunciationis iudicialis, quia de his non est ad propositum, tunc illa est præpa-

riora ad inquisitionem quæ fieri potest dupliciter vt supra. Si per viam exceptionum quæ fit quando agit de confirmando electum vel instituendo presentatum, vel admittendo prouisum in possessionem, tunc per modum exceptionis danda sunt crimina & non requiritur inscriptio, requiritur tamè specificatio, vt supradictum est in libello accusatorio. Et etiã tamen sciendum quod contra prouisum nemittatur in possessionem non possunt opponi crimina cum infamia. Et ideo sic cautus procurator excipiens vel in tali materia articulans aut articulet crimina & quod addat quod illa erant notoriè, & quod petens possessionem beneficij de illis erat notoriè infamatus vel diffamatus.

Super notorio. 18

In causis ubi tanquam super notorio proceditur post citationem ad dicendum contra commissionem dandi sunt articuli super notorio, & pars citabitur ad dicendum contra articulos & deinde ferenda est sententia, nec alia obseruatio terminorum requiritur.

In causis appellationum. 19

Item notandum est quod ubi prima vel secunda sententia in partibus vel per auditorem cameræ lata est tunc in causa appellationis quæ committitur in Rota vel extra Rotam alicui commissario Apostolico seruandi sunt termini sicut in prima instantia:

De inhibitione quando fieri debeat & post quos terminos. 20

Item quando à grauamine vel interlocutoria sententia vel per viam inquisitionis causa commissa est alicui auditori, tunc ille auditor statim inhibere potest auditori cameræ vel alteri commissario in curia vel extra eam, sed non coauditori suo vel alicui ex dominis Cardinalibus, quia illis non inhibetur nisi seruat terminis in appellatione in grauamine, vel interlocutoria seruari solitis, de quibus supra, & tunc in termino ad impugnandum; & iustificandum citari potest pars illo termino seruato ad videndum inhiberi ad statim, & tunc parte vocata debet decerni inhibito.

Taxatio expensarum. 21

Item nota quod Expensæ nunquam petuntur taxari nisi quando sunt tres sententiæ latæ vel quando prima vel secunda transiit in re iudicatam,

dicatam, & tunc iudex qui tulit sententiã vel furogatus eius debet taxare expensas parte vocata ad statim vel ad primam, & non taxantur expensæ in Ro. cur. nisi pro commissiõibus simplicibus non consistorialibus, pro curforibus, pro aduocatis si aduocatus est in causa, & cautũ est quod aduocatus scribat aliquã scripturã quæ producat in iudicio, aliã nõ taxarentur expensæ pro eo nisi hoc probaretur & deduceretur, & expensæ pro procuratore, & pro notario. Et istæ expensæ peti debent, & razari per cedulas secundum ordinationem Rom. Pont. secundum tamen reformationem Martini Papæ V. in cedulis porrigendis iudicibus, & quando vna vel duæ sententiæ sunt latæ in partibus, vel quæ pars vult quæ vnus auditor taxet omnes expensas hoc obtineat & coloret per commissiõnem, quia aliã auditor siue iudex non potest taxare nisi expensas factas in instantia coram ipso habitã.

De terminis substantialibus. 22.

Item sciendum est quod in causis beneficiãlibus, & summarijs non sunt nisi quatuor termini substantiales, scilicet, Ad articulandum, Ad dicendum contra articulos, Ad producendum omnia, & ad dicendum contra producta aliorum terminorum omisio non reddit processum nullum. In profanis tamen siue pecuniariis causis multi alij termini sunt substantiales, vltra prædictos quatuor, scilicet, ad libellandum, ad respondendum libello, ad litem contestandum. Item ad concludendum qui tamen pro nunc etiam in beneficiãlibus omnes attenduntur excepto termino ad respondendum libello.

De grauamine. 23

Item nota quod quando in Rom. cu. alicui auditori commissum est aliquod grauamen, & negotium principale principaliter, non autem in euentum, puta quia appellatum est in partibus vel ab auditore cameræ ad curiam, & commissã est in causa appellationis grauaminis vel interlocutorie vnã cũ negotio principali, quia tunc de more curiæ est, licet sit contra ius quod iudex appellationis in curia etiam si pronunciat malè appellatum & benè processum: non tamen remittit causam ad priorem iudicè sed retinet eã determinando in curia. vel quando causa grauaminis, & negotij principalis est auocata ab vno, & commissã alteri vel quando appellatũ est à grauamine & interlocutoria & diffinitiuã simul, & vni commissæ sunt causæ huiusmodi. tunc nisi grauamen sit incompatible siue contrarium processui & negotio principali seruari possunt termini simul & semel in

grauamine & negotio principali de stylo curiæ. secus est de iure.

De materijs obiectiuis. 24

Item nota quod materiæ obiectiuæ quod dantur principaliter per viam positionũ & articulorum, semper dandæ sunt in termino substantiali ad dicendum contra producta ad tardius, licet bene dari possint per viam exceptionum contra iura partis alterius: semper dari possunt in termino ac hoc statuto. & tales materiæ obiectiuæ quales sunt quæ impugnant ius partis aduersæ & impugnat ius proprium sunt specificandæ in tẽpore & loco & in alijs circumstantijs, sicut supra dictum est in libello accusationum.

Appellatio à diffinitiuã. 25

Item nota quod quando appellatur à diffinitiuã non est necesse exprimere aliquã causam in appellatione, nec quando appellatur à sententia habente vim diffinitiuã, vt est sententia super attentatis, super desertione, super nullitate, & plures similes quæ nõ spectant aliã diffinitiuã post se respectu desertionis suæ licet ordinatũ & cautum sit quod in illis si procurator velit aliquã causã exprimat saltem in genere.

Circa dilaciones probatorias. 26

Item circa dilaciones probatorias & alias quæ dantur in causa, est sciendum quod si aliquis conueniretur in Rom. cur. tunc nisi causa prius sit deuoluta ad curiam per appellationem aut si ipse est Legatus aut Nunciũ alicuius domini, tunc habet ius reuocandi domũ nisi conueniretur super contractu factõ illo tẽpore quo nunciũ fuit: aliã datur sibi tẽpore siue induciã ad habendum iura siue defensiones de partibus, & interim supersedetur in causa, & illud tẽpore datur magnum, & paruum secundum distantiam loci à cur. Ro. ad locum domicilij illius qui conuenitur. Et nota quod ista dilatio ad habendam iura non solum datur ad habendum iura ipsius rei qui conuenitur, sed etiam ipsi reo datur ad habendum informationem, & defensionem contra iura partis sibi aduersæ, & ideo sæpius viget practica non obstante quod actor dicebat se velle confiteri gratiam, processum, acceptationem, & provisionem vel alia iura rei. Nihilominus reo dantur induciæ si ipse allegabat se velle habere informationem & defensionem contra iura partis aduersæ, & in hoc sit cautus procurator vt sic petat. Itẽ nota circa dilaciones probatorias quod omnes dilaciones probatoriæ iudiciales sũt arbitrariæ: p̄ auditore vel iudicè præterquam quãdo excipitur de executione. ibi. n.

tra dant terminum octo dierum ad probandum, qui terminus incipit currere postquam exceptiones admittæ sunt ad probandum. etiam communiter super articulis de iure in prima instantia ad probandum dantur xv. dies. in secunda instantia octo. vel decem. in tertia similiter sex. vel octo. aliquando decem aliquando plures aliquando pauciores dies, secundum quod placet auditori vel iudici.

Occasione hereditatis. 27

Item est notandum quod si vis aliquis convenire occasione hereditatis: antequam porrigas libellum facias vnam parvam petitionem in qua sine interrogatione contineatur quod iudex interroget reum an sit hæres defuncti cuius nomine convenitur. an sit solus vel pro parte & pro qua parte. Item quando aliquis convenitur rei vindicatione vel quacunque actione reali semper. si pars res vel eius procuratorem præsens in cur. facias eam interrogari an possideat & tenebitur respondere. & sit ut multum releuabitur, alias. n. si quis convenitur possessor alicuius rei. si beneficij siue alterius licet ipse patiatur iudicium: ex hoc non possit condemnari. vt possessor ad dimittendum possessionem. nec in fructibus condemnari nisi probet possessor. Et illud nota, quia expressimè venit in practica, & quæsi in hoc errare solent. Et hoc idem tenet Spe. in tit. de interr. que sunt ante lit. contest. in §. ergo pone.

Super spolio. 28

Item nota quod quando aliquis super spolio beneficij siue possessorio siue iudicio recuperandæ possessionis agit, aut agit in causa profana, & tunc non est necessarium quod producat aliquem titulum siue aliquod ius; sed sufficit ibi quod probet se possedisse: & alium nunc possidere. In causa verò beneficij siue matrimoniali vel aliqua alia non potest haberi possessio iusta sine titulo, ideo in iudicio recuperandæ possessionis oportet quod agens producat titulum suum: vel saltem summarie verificet illum: secus si beneficiarius non dicat se spoliatum beneficio, sed fructibus beneficij in toto vel in parte aut aliqua possessione vel iure beneficij: tunc enim non requiritur quod producat titulum, sed sufficit quod probet se possidere beneficium cuius nomine agit, & sic etiam talis causa non est beneficijalis respectu processus & obseruationis terminorum, sed termini seruandi sunt sicut in causa profana. Et nota circa hoc etiam quod in causa spoliij siue possessionis recuperandæ, vbi ius

commune facit pro reo & contra actorem, licet non sit causa beneficijalis vel matrimonialis, oportet quod agens producat titulum suum, vel præscriptionem tanti temporis quod in memoria hominum contrarium non exiit & probet, & iste est casus in capitulo. ad decimas. de restitutione spoliati. lib. 6.

Super titulo beneficij. 29

Item nota quod licet quando agitur super titulo beneficij siue petitorio siue possessorio proceditur summarie sine litis contest. vt supra dictum est. Secus quando agitur de proprietate beneficij, puta si vna ecclesia dicit sibi aliam ecclesiam vnitam. idem si agitur super aliquare vt iure particulari spectante ad beneficium. Et circa hoc vidi dubitare. Quid si vnus dicit se habere titulum in beneficio, & alius beneficium suo incorporatum an procedatur summarie, vt in causa beneficijalis vel plenarie, vt in profana. Istud sepe occurrit in practica: quia ex alia parte causa beneficijalis est, ex alia profana. Egidius de Bella. dicit in dictis suis quod illa causa regulanda est secundum naturam actionis actoris. vt si actor agit vt de titulo beneficij; erit summaria, si de proprietate erit cognitio plenaria. & hoc bene probat. Et si actor agit vt de proprietate beneficij, actio sua erit plenaria, & seruabuntur termini vt in profana, & reuocatio rei poterit esse summarie se deducati principaliter ius suum.

Cui commissum est procuratorium. 30

Item sit attentus procurator, habes causam aliquam in curia cui commissum est procuratorium generale quod illud non producat in iudicio, nec cum protestatione, nec sine protestatione, sed tradat ipsum alicui amico suo qui eo præseente illud tradat notario, quia aliis non reciperet illud notarius, & tunc ille procurator præsens dicat. Ego intelligo me constitutum generaliter per tale ad multas causas & negotia, ego intendo solum onus recipere in ista causa pendente coram illo domino Auditore & non alijs, & in ista solum accepto onus, & substituo si vult substituere & vna cum substituto agere A. B. & C. transfero onus in eos. & protestor quod nihil fiat nisi & eis vocatis. Si solum vult substituere dicat in publico. Ego solum accepto onus ad substituendum & non alijs. & substituo tale, &c. Et ista doctrina ideo datur, quia si procurator per se produceret procuratorium, videretur acceptasse onus quod ad omnia contenta in illo, nec postea posset se exonerare. iste est casus in cl. prima, ex literis. de procu.

Diffamatio procuratoris. 31

Item nota quòd nihil est quod tantum diffamat & inhonestat procuratores sicut quòd ipsi dimitunt appellaciones deferri per negligentiam & hoc contingit per duplècem viam in appellatione à diffinitiuâ. Primò auditores & iudices communiter dāt terminum decem dierum ad prosequendum. & tunc infra illos decem dies appellans debet facere committi causam alicui alteri iudici vel auditori & facere præsentare commissionem. quòd si hoc non poterit vel sibi non expedit, tunc vadat ad cancellariam cum notario & habeat commissionem duplicatam & vnam tradat ad manus vicecancellarij vel regentis cancellariam, quam tradat notario. vel in absentia vicecancellarij vel regentis ponat in causa vbi tales commissiones ponuntur. & aliam commissionem det notario prædicto & faciat fieri instrumentum diligentè prædictè infra decem dies. quid si ista non facit procurator appellantis deseritur appellatio.

Sublata causa desertionis. 32

Item commissa causa & sic sublata dicta desertione infra decem dies. vel facta protestatione vt supra, tunc istud est commune quòd in appellatione à grauamine vel interlocutoria vbi nullus terminus præfixit saltem in curia: tunc omnes termini debent seruari infra annum à die appellationis interpositæ, & debet dari petitio per procuratorem appellantis, vt in dec. Rotæ cccx. in antiquis: & hoc non sufficit nisi protestetur infra annum de diligentia sua. videat quòd petat causam expediri in iustitia primò secundo tertio, instanter instantius instantissimè. & quod non fiat per eum quo minus expediatur & protestetur de diligentia sua. & hanc protestationem quia notarij sæpe sunt negligentes: scribat per se in domo & producat in iudicio: & per plures dies ante lapsum termini primianis, producat eam, eodem modo faciat in secundo fatali & in tertio aliàs nisi in primo fatali omnes termini sint seruari data petitione & facta protestatione huiusmodi appellatio est deserta, & similiter nisi fiat protestatio in secunda instantia: non obstante diligentia præmissa primi fatalis etiam appellatio deseritur, & ista est maior verecundia quam procurator habere potest si deserit appellacionem. Si verò procurator indiget remissione ad partes in secunda instantia: tunc seruet terminos. & super articulis exceptionibus datis in prima instantia vel etiam illis & nouis

tunc datis si expedit petat sibi decerni remissionem citius quò potest: & illam petat in iudicio. & illam petitionem det in scriptis quia notarij multoties indebitè scribunt & in eadem cedula in qua hoc petitur protestetur quòd non fiat per eum quo minus remissio non decernatur & remittatur ad partes: & expediatur, & reportet *vel causa expediatur* in primo fatali, & non deseratur appellatio. sua: quòd si secus factum fuerit, protestatur quòd non fiat per eum, sed per iudicem vel partem aduersam.

De publicatione dictorum testium. 33

Item in publicatione dictorum testium procurator tenet hanc cautelam quòd quando testes producantur per partem aduersam nihil protestetur contra eos, sed taceat: aliàs si aliquid pro eo deponerent non prodesset sibi. Sed postquam sunt examinati si vellet eorum dicta facere publicari, tunc vocata parte ad audiendum voluntatem iudicis super publicatione prædicta primò antequam aliquid petat de publicatione præmittat protestationem quam scribi faciat per notarium vel secum portet cedulam in scriptis protestationis dicendo. Reu. p. d. auditor. Ego protestor quòd intendo opponere contra personas & dicta testium per partem aduersam productorum in hac causa, qua protestatione præmissa peto mihi publicari dicta testium ex aduerso productorum & terminu statui ad dicendum contra, & si timeret ne iudex concludat & sententiam ferat, habeat secum appellacionem paratam à non-publicatione & non præfixione termini huiusmodi.

Quando causa beneficiæ deuoluitur, videndum est ne processus ruat. 34

Item nota quòd nisi bene aduertas multu processus ruent, quando autem causa beneficiæ per appellacionem deuoluitur ad Romam. tunc ius dat vnum mensem appellato ad præparandum, deinde tempus arbitrium. i. tempus quantum homo indiget veniendo ad curiam de illo loco vbi appellatum est, & deinde xx. dies: ita antequam procedi posset in causa oportet expectare per mensem per tempus arbitrium & per xx. dies. Et si ante proceditur, processus est nullus, & istud notatur & probatur extra c. 1. de elect. li. vi. & c. cupientes, eo. li.

De materia obiectiua. 35

Item nota quod materia obiectiua debent dari in termino subtilitatis ad dicendum contra producta, postea verò data non admittuntur. Sed si in illo termino non dederis, & postea velis dare, talem tenebis cautelam. scribas articulos super gratia si neutri etiam si nullam habeas, & tunc ad omnes meliores fines & effectum deduces talem materiam & admittetur cum alijs si probari posset, vel dabis instrumenta probantia illam materiam, & postea articulos pro verificatione & repetere debes illa instrumenta.

Quando quis absolvitur ab instantia iudicij. 36

In causis vbi pars absolvitur ab instantia iudicij & obseruatione terminorum.

Nota quod quando aliquis causam aliquam committi obtinuerit & eiusdem commissio- nis vigore partem citare procurauerit, & post citationem huiusmodi pars impetrans causam huiusmodi prosequi non curauit, ex tunc pars rea & citata comparens faciat citari partem impetratam ad procedendum & procedi videndum prout de iure primò ad primam diem. deinde secundo ad idem etiam ad primam diem ac subsequenter ad idem tertio & postremò ad idem, quartò & ex super abundanti ad idem etiam ad primam diem; alioquin ad videndum & audiendum se, videlicet partem contra quam commissio impetrata est absolui ab instantia iudicij atque obseruatione terminorum, in quo termino pars dabit petitionem suam & iudex iuxta formam eiusdem quando deliberatus fuerit potest pronunciare & condemnare partem aduersam in expensis.

Et quoniam lites super quibusvis causis beneficialibus profanis & alijs que pro tempore per quasunque personas ecclesiasticas vel seculares in Rom. cur. Apostolica commissione mouentur atque tractantur intendimus fieri breuiiores, & vt litigantes ad ipsam curiam pro defensione suorum iurium venientes & huiusmodi causas prosequentes releuentur a laboribus & expensis. Statuimus & ordinamus quod in causis in quibus de iure vel alijs per rescriptum sue commissionem proceditur summarie simpliciter & de plano ac sine strepitu & figura iudicij, talis ordo seruetur, videlicet quod fundata iurisdictione in prima instantia cause principalis terminus seruetur ad libellandum ad primam diem ad iurandum de calumnia ad idem ceteri seruentur, prout

in precedenti tractatu plenius habetur tam in secunda quam in tertia instantia: verumtamen termini ad articulandum dicendum contra articulos producendum omnia & dicendum contra producta de subtilitatis iudicij censentur exillimare, statuisimus atque decernimus quod ipsorum omisso reddat eo ipso processum nullum, aliorum verò terminorum omisso alicuius dum tamen malitiosè non fiat, sed tamen aliquo contingenti processum non vitiat. In alijs autem causis in quibus proceditur in figura iudicij seruentur etiam termini secundum modum in prædicto tractatu notatum.

De modo deoluendi causam in partibus ad curiam per appellationem in partibus interposuam. 37

Sciendum est quòd quando appellatio interponitur in præsentia partis principalis, idest partis appellati vel eius legitimi procuratoris, tunc causa eo ipso est deuoluta, dummodo super hoc appareat præsentem cum instrumento confesso & constet de mandato procuratoris. Sed si appellans præsentiam principalis partis. i. partis appellatæ commodè habere non potest circa appellationem interponendam, ac vt causa benè deuoluatur, seruabit appellans hunc modum, videlicet quod faciat appellationem suam in scriptis in bona forma, qua facta accedat ad notarium publicum in præsentia testium & legat appellationem huiusmodi de verbo ad verbum, & lecta petat apostolos instanti sibi dari, si est aliquis qui velit dare protestando quod si partis appellatæ præsentiam commodè habere possit, velit sibi legitime intimare insinuare appellationem prædictam, & super hoc petat instrumentum publicum. Et hoc facto idem appellans teneatur intimare & insinuare huiusmodi appellationem parti appellatæ, seu eius procuratori si ipsorum aut alterius eorundem præsentia commodè haberi possit infra mensem post interpositionem dicte appellationis, vel post mensem quanto citius potest. Circa quam insinuationem huiusmodi appellationis seruabit huc modum, videlicet quia appellans assumet sibi notarium publicum & testes & accedat ad partem appellatam, vel ad ipsius procuratorem, si ipsorum vel alterius eorum præsentiam habere potest, alioquin protestando de ipsorum absentia huiusmodi appellationem per ipsum ante interpositam, vt præmittitur per notarium publicum legi & publicari parti appellatæ faciet, seu eius procuratori legitimo & copiam huius-

huiusmodi appellationis tradat requirēdo notarium ut super præmissis publicum conficiat instrumentum, alioquin si illius partis vel procuratoris eiusdem præsentiam habere non poterit, tunc si causa fuerit beneficialis expediat in loco beneficii super quo agitur vel, in loco ubi pars appellata beneficiata fuerit infra missarum solemniam vel quando dicuntur horæ diei in loco beneficii vel partis appellatæ in præsentia duorum beneficiatorum in ipsa ecclesia per partem appellantem vel eius procuratorem aut per notarium publicum legatur publicè, & pars appellans petat apostolos instantè nihil minus quod si partis appellatæ præsentia haberet eidem appellationem huiusmodi insinuares, & sic similiter faciet in domo appellati si commodè & tutè accedere poterit ad domum. Sin autem in ecclesia cathedrali in loco beneficii & in ecclesia parochiali sub qua decet & morabitur, & bonum est affigere copias earum in valvis ecclesie & etiā in domo habitationis partis appellatæ, & aliis adhibere talem diligentiam circa insinuationem huiusmodi appellationis qualis adhibenda est in executione citationis legitime in partibus faciendæ. Si pars appellans prosequi noluerit appellationem suam, & pars appellata vellet prosequi eam in Rom. cur. expedit quod pars appellata inter pro copia habenda appellationis sub forma publica notarij. s. ipse qui instrumentum appellationis conficit, quod si ille notarius negauerit sibi tradere copiam illius sub publica manu, accedat pars appellata ad officialem curiæ Episcopalis, vel ad alium iudicem super hoc potestatem habentem, ut compellet notarium ad tradendum copiam producendo instrumentum originale appellationis prædictæ, & citari faciat appellantem ad videndum dictam copiam appellationis illius sub manu publica tradi, & dominus interponendo decretum dūmodo præsentiam partis appellantis habere potest. Sin autem in ipsius notarij præsentia petat sibi decerni copiam appellationis illius sub manu publica, & dominus interponendo decretum suū mandet notario præsentem quod scribat copiam illius appellationis sub manu publica, qua habita pars appellata potest prosequi appellationem in curia, & causa censetur ad curiam devoluta.

De commissionibus causarum ad partes.

38

Causis ut prædictum est ad Papam & Romanam curiam devolutis plerumque remittuntur ad partes per rescripta de super impe-

trata, per litteras in forma brevis, vel per bullam ex officio litterarum contradictarum plerumque committuntur in ipsa curia per speciales commissiones ab ipso Papa, vel à Cardinali qui pro tempore præest signaturę iustitiarum signatas. Circa commissiones autem faciendas ad partes, & servantur hæc quæ sequuntur.

Circa qualitatē personarum quibus possint committi causæ per rescripta apostolica est semper menti tenenda dispositio Bonificij viij. videlicet, c. statutum. de rescri. lib. vj. nam illa est nunc in viridi & vigenti observantia Cancellarij. Sed circa quædam dubia posita ibi per doctores stilus habet quæ dicuntur. Archiepescytero rurali non committuntur causæ nec officiali Capituli expresso nomine Capituli, necnon Conferuati, de quibus dubitarunt glossi. in cle. & si principalis. de rescrip. Inquisitoribus autem & prælati mendicantium possunt committi cum clausula quæ est in quintero iustitiarum, quamvis non soleant committi. vide c. cum olim. de maior. & obe. Plebanis autem Collegiarum committuntur. Et in partibus Venetorum solet dici ecclesie. In Tuscia verò plebis. Præceptoribus autem maioribus sancti Antonij per constitutionem Sixti Papæ iij. committuntur causæ. & aliquibus Canonici collegiarum in Alemania, & sancti Petronij Bononiensis. & alibi per constitutiones descriptas in quintero Cancellarij: de gratia de quo fit mentio in prima regula Cancellarij sub titulo de dispen. Monachis autem ecclesiarum cathedralium non solent committi de stilo hodię: videt quæ habentur in cap. causam quæ. de iudicijs.

Circa loca autem ad quæ trahuntur personæ in rescriptis est etiam observanda forma d. c. statutum. cum distinctione, aut actor & reus sunt eiusdem diocesis vel diversarum, & c. Item an eligatur perhorrescentia, & dantur tunc litteræ extra cum clausula perhorrescentiæ. Dantur etiam litteræ extra si actor dicat quod Civitatis & diocesis rei intrare non audeat, vel quod sufficiens persona cuius causa committi possit in Civitate, seu diocesi rei non residet. Aut quod vniuersitas, Episcopus, vel Capitulum. Et breviter in his est seruanda forma d. c. statutum. & etiam ibi Abba. de rescrip. quæ disposuit quomodo superior impetrat rescriptum volens agere ratione membrorum sibi subiectorum quæ sunt in alia diocesi quam dignitas principalis cui illud membrum subest. Ad cuius cle. intelligentiam lege quæ scribit Collec. & alij doctores Gallicani in c. nonnulli de rescriptis. & in

& in c. ex parte. de for. compe. vbi inter alia dicunt, quòd si quis Abbas ratione membri in alia diocesi quam sit abbatia sua fcti velit impetrare contra quemdam tertium diocesis, & habere iudices in diocesi abbatie tanquam in tertia non debent ei dare iudices in illa, ne fiat per fctam & indirectam viam contra dispositionem d. c. statutum.

Et nota quòd cause appellationum matrimoniales sententiz late ab ordinarijs possunt committi extra Ciuitate vel diocesim etiam si reus & actor sint eiusdem diocesis de stilo, nec solent committi nisi Episcopis. Simples autem commissiones causarum matrimonialium, hoc est, in quibus non est appellatum iudicialiter à iudice, licet esset forte appellatum extra iudicialiter à parte cõmituntur de stilo Episcopo diocesano rei vel ree non dantur in tertia quamvis actor & reus sine diuersarum diocesum nisi fuerit respectus diocesanus impetranti, & tunc dantur extra cum clausula. Cum in Ciuitate, &c. non sit aliquis Episcopus qui de huiusmodi causa ad presens tute cognoscere possit, fraternitatis tuæ &c. Et debet prius narrari causa suspicionis. Sed si forte Episcopus diocesanus agar in remotis, & hoc narretur, committitur de stilo causa matrimonialis simplex alteri Episcopo in diocesi commoranti, vel viciniore, ad quod facit elem. de foro competenti & cap. eos qui. de tempo. ordi. lib. vj. videtur tamen tunc posse committi maiorem dignitatem in ecclesia habenti, vt in c. litteras. de restitutione spol.

Præterea aduerte q. si aliqua vniuersitas impetret contra aliam vniuersitatem, possunt iudices dari extra de stilo si pars petat. vide Collect. de hoc in d. cap. nonnulli. si autem causa est profana includens matrimonialem non habetur constans stilus super commissione finda. vide tamen no. per gl. in cle. dispendiosam, & per Lud. consil. ccxlix. & per Oldra. consil. cccxx. de partium verò consensu causa etiam nõ matrimonialis trahitur extra, debet tamen fieri mentio in rescripto de dicto consensu. vide ad hoc decisi. Egid. de Bella matre, siue Bellamere. & sit fides de consensu per Auditorem contradictarum Correctori si partes sint presentes in curia.

Et aduerte, quòd actione rei immobilis super qua impetratur rescriptum, siue agatur actione reali, siue personali debent dari iudices in loco vbi est sita res illa, & ita obseruat cancellaria interpretando d. cap. statutum nihil immutasse quo ad immobilia de iure antiquo & sic remanet dispositio c. dilectus de refer. & c. fin. de foro comper. nec tunc attenditur de stilo locus domicilij rei. licet doct. commu-

niter teneant, quòd sit in electione actoris cõuenire reum in loco rei sitæ, vel loco domicilij ipsius rei. & not. in l. fin. C. vbi in rem actio & sic immobilibus sequimur dispositione d. c. statutum, videlicet, quòd non fiat differentia, an actor, & reus sint eiusdem diocesis &c. sed semper dantur iudices in loco immobilium, non autem in loco domicilij rei etiam si pars peteret, adeo quòd si in eodẽ rescripto impetretur iudices super immobilibus, & mobilibus, non dabuntur iudices, nisi in loco immobilium nõ videantur etiam dari in loco seu domicilio, & si pars velit in loco mobilium, non dabuntur iudices per Cancellaria contra diuersas personas, nisi in diuersis rescriptis. nec etiã curat Cancellaria de loco vbi fuit appellatum, vel grauamen illatum quo ad hoc, vt non dantur in tertia, quia dari possunt in tertia si actor, & reus fuerint diuersarum diocesis, nec etiam si reus originarius appellans velit iudices contra appellatum in loco eiusdem rei non dantur ei de stilo, licet contrarium videantur voluisse doct. in d. c. statutum. Contra eum autem qui interdum moratur in vna diocesi interdum in alia dantur iudices in vtraque si in hoc exprimat impetrans. In laico autem qui iurisdictioni cuiuscunque iudicis ecclesiastici se submisit, non dantur iudices, nisi in diocesi rei vel tertia, & alijs iuxta formam c. statutum. formam supradictam in immobilibus & in causis profanis laicorum subiectorum ecclesie etiam seruetur forma d. c. statutum. de stilo. licet aliqui videantur voluisse contrarium. vide eos in c. decernimus. de iudi. & c. sua nobis de appell. & Bellam. in d. c. statutum. In testibus autem ad perpetuam rei memoriam solent dari iudices in loco impetrantis. vide ad doct. in c. si quis contra. de for. compe. & c. significatur. de testi. in forma autem humilibus quæ plus taxatur, & habet in hoc aliquid gratiæ potest de stilo absque signatura Papæ causa committi extra diocesim cum derogatione d. const. statutum. Et in rescriptis ea quæ de bonis super rebus cadis indebitè alienatis, & rescripto significauit, & post iter a reprob. dantur iudices vbi pars petierit, quia non exprimuntur rei.

Item aduerte, quòd non solet Cancellaria dare indices in loco contractus, vel destinata solutionis etiam si impetrans dixerit reum ibi inueniri nisi commoretur, vide ad hoc no. in c. dilecti, de foro compe. & in l. quæro. ff. de sol. præsertim tunc non appareat de consensu ordinarij. vide etiam ad hoc Spe. ti. de compe. iudi. s. i. vers. in clericis autem, qui videtur etiam in hac tertia prærogatione requirere consensum ordinarij. & vide text. iij. q. vj. non licet.

liceat. & Ang. in l. 7. de iudi. Et nota quod si reus est vnus diocesis, & commoratur in alia, Cancellaria non dat iudices, nisi in loco commorationis, etiam si impetrans petat in vtroque. In loco autem predicto commorationis dantur iudices etiam si non dicatur reum habere ibi domiciliu, & stilus iste facit pro opi. Inn. & aliorum in cap. ex parte B. de for. compet. & vide doct. in c. quod clericis eoit. & tex. in l. est verum. C. de incol. lib. x. Contra heredem autem alicuius defuncti non dat iudices Cancellaria, nisi in loco dioc. hredis vbi vbi ipse hares conueniatur ratione legatorum soluendorum siue ratione debitorum defuncti, nam non dat iudices in loco vbi defunctus fuisse conueniendus, de quibus in l. hares absens. & l. si fide commissum. ff. de iud. & in c. si. de for. comp. per doct. & ita stilus cancellarie interpretatur d. c. statutu. plura inutiliter de di. spositis per iura antiqua saltu quo ad effectum commissionu, quam faciant interpretationes doct. qui in multis contrarium sentiunt, nec etiam dantur hodie littere per Cancellariam laico contra laicos raptore aliaru rerum, qua ecclesiarum, nisi tales raptore, vel fures essent occulti, & tunc dantur littere excommunicationis generales ad satisfactionem in forma significauit. vide ad hoc not. in c. cum sit generale. d. for. comp. & fundantur dicte littere generales excommunicatorie ex multis iuribus, vbi dicitur, ex c. 11. de off. ord. & v. q. 1. quida. & cl. volentes. de hereti. & gl. in cl. maiorum. c. otic. & ex not. per Host. in c. nobis. de sent. excom. & per Io. An. in c. cu in multis. in nouel. & no. xxxv. q. vj. Episcopus in synodo, & in c. ad nostru. de iureiurand. & c. constitutus. de test. & c. sup. de penis per Collect. Et in predictis litteris in forma significauit interdum denunciatu quis excommunicatus ipso iure generaliter, & mouetur ad satisfactione, interdum mouetur per aliquos terminos, & deinde excommunicatur: & hoc vltimum fit in casibus in quibus non est quis excommunicatus ipso iure.

Vltcrius nota, quod non solet etiam cancell. dare iudices in loco delicti, & in summa non dat iudices, nisi in loco domicilij, seu commorationis & in laico rei immobilis sita, adeo quod ministris & general. ord. Comitibus & Baronibus, & huiusmodi non dat iudices, nisi in locis vbi commorantur, vel in loco vnde denominantur si illa prouincia concluditur vna diocesi tantum, vide Abba. ad hoc in c. dilectus, de rescr. col. iij. & in l. ij. vbi senator. & in c. omnes. de maio. & obe. & in c. quoniam. de offi. dele.

Nota etiam quod si actor impetret contra plures reos diuersarum diocesi, quamuis illi

rei sint diuersarum prouinciarum, & etiam sit causa communis, dantur iudices in singulis diocesis, reorum, vel in terris si actor sit diuersa diocesis ab eis non sufficit dare in vna ex diocesis reorum in simplicibus commissibus, secus in causa appellationum in quibus non est necesse accipere iudices, nisi in altera ex diocesis reorum. Neque actores computantur, nisi pro vno si dicant se esse litis consortes, vide ad hunc stilum not. in cap. dilectus. de rescript. & cap. ex parte. de for. cop. & l. 1. 2. & 3. si vnus ex plur. ap. & in l. 1. de di. res. C. & l. 1. & 2. si plur. vna sent. & l. frpe. de re iudi. & l. 1. si in commun. eademque caus. & in l. scire debemus, de verb. obf. ff. & j. de pupillo. 5. si plurimi. de not. oper. nun. & clemens. idest, de appellat. Et dicit Ioan. Ganfredi cum alijs doct. gallicanis, fuisse determinatum in cancellaria, quod si quis habet impetrare contra duos, quorum vnus est de diocesi impetrantis, alius de alia, quod debet dari iudex in tertiam, cum minor sequatur inconuenientia, & addit longe minorem esse inconuenientiam, qd vbi duo vel plures rei conuerti sunt in eadem causa, qd censentur loco vnus, quam plurimum. arg. c. 1. in multis, lib. vi. de rescr. & de iure pat. c. 1. eo. lib. de elect. scriptum, & vide ad hoc not. per Inno. & alios in c. pastoralis. de res. hodie tamen fit vt supra dictum est. Dicunt etiam predicti doct. gallicani in c. causam, de off. deleg. & Bella. in d. c. statutum. Cancellaria committere causam matrimoniale etiam si sit super heredem. Episcopi, & alijs non Episcopis cum clausula, tu frater Episcopi. & quando appellatur a grauamine vel interlocutoria in matrimonialibus etiam committitur Episcopo vt ibi per eos, & ita seruat hodie, facit contra c. constituit li. de appell. Sed si maritus impetret litteras contra aliquem detinentem uxorem suam inuitam, potest tunc absque dubio committi alijs, quam Episcopo, cum talis cognitio sit mixti fori. vide Io. An. & alios in c. non est. de spon. & cap. illud. de prsump. & Ant. de Bul. in cap. tuam. de ord. cog. Et nota quod si priuilegiatus traxit me extra suam diocesi, & ego appello a sententia committetur olim causae per Cancellariam extra diocesi appellari per not. in cap. prudentiam. de mut. peti. Veram postea visum est obulare d. cap. statutum. & negata est commissio extra diocesi, Et iterum postea Cancellaria in similibus casibus dedit extra tempore Clementis i i j. interpretando stilum per ius commune per not. in cap. cum dilectus. de cons. quare stilus in Cancellaria fuit in hoc inconstans & in his & pluribus

bus alijs indigeret declaratione Pontificis. d. cap. flatum quod videtur consue & generaliter tollere multas equitates iuris antiqui. Et nota quod si Episcopus impetret litteras vna cum alio suo dignis pro re communi contra eius subditum dantur iudices extra etiam in simplicibus. ar. d. cap. vici. de iure patro. lib. vj. & ff. de qu. re. ad. cum. iud. e. l. i. & c. per tuas. de arb. & l. si ita. de liber. & post. & ff. si seruit. vend. l. si communem. & cap. de temp. in integ. resti. peten. & de concess. prez. bend. auctoritate. lib. vj. & l. i. c. si in commu. eademque caus. in integ. resti. post. & l. inter. de mino. l. per fundum. ff. de seru. rusti. pro. de condi. & demon. l. pater. & faciunt dicta supra de litis confortibus.

Periōnē autem que possunt impetrare litteras sunt laicus contra laicum in terris ecclesie. vide in cap. si duobus. de appe. Item laicus contra clericum. & clericus contra laicum etiam de antiquissimo stilo. & clericus cum laico contra laicum. si ad eos communiter res pertineat. sed non contra. sed in hoc vltimo casu contrarium videntur voluisse Doc. in l. precipimus. s. eodem. C. de app. & in l. fin. de hono. non conti. C. Mathes. in quodam not. & Abb. recentior in quadam disput. de quo per Collect. post. Fede in c. forus. de ver. signi. In causis autem feudaliibus non dantur littere etiam clerico. vide c. ceterum. de iudi. & c. extra missa. & c. verum. de for. comp. Dantur autem littere laicis contra laicos super vsuris vel contractibus in fraudem vsurarum initis. vel iuramento vallatis. Item super iure patronatus vel presentatione. aut iure funerandi. aut dote. vel donatione propter nuptias. & super administratione rerum piarum. & propterea dantur cōfraternitatibus. vide ad hoc Pau. & Abb. in consilijs. Dantur etiam ratione voti. vide ad hoc in c. licet. de voto. & quomodo laicus conuenitur super re quam tenet ab ecclesia. vide ad hoc Spec. in tit. de com. iud. adi. s. i. & not. in c. nullus. de for. compe. & not. in cap. si clericus laicum. dantur etiam pro & contra executorem vltimæ voluntatis laicum etiam in not. pijs causis. licet quod ad hoc vltimum videantur obitare huic stilo not. in cap. tua. de testa. Et breuiter dantur littere inter laicos super causis ecclesiasticis. & alijs absque dubio forum ecclesiasticum concernentibus. Super obseruatione autem pacis inter laicos non dantur. nisi diceretur in illis locis tales causas de antiqua consuetudine pertinere ad forum ecclesiasticum. vide ad hoc Collect. in cap. i. de pacis. Super infamatione autem de crimine incestus inter laicos cum peterentur littere tempore meo a Cancellaria

de consilio dominorum de Parco negauimus eas. quamuis inhi videretur esse concessas pluribus rationibus. & inter alia. quia Cancellaria maxime innotuit ex scribis. allegauimus cap. fin. de sepul. sed quia non inuenimus exemplum aliuuius forme. antiquæ acque ipsi opinioni eorum. sed cōtrafeci in crimine contra naturam. cum peterentur littere inter laicos iuxta formam. & distamari. vide de his doct. post. gl. in cap. nos inter. de purg. cano. & in c. clerici. de excessi. prelato. & c. in Archiepiscopatu. de rapto.

Et nota etiam quod ludris vel Saracenis contra laicos Christianos. vel contra non dantur littere per Cancellariam. nisi super causis concernentibus forum ecclesiasticum simpliciter vel mixtum. nec fit mentio de negligentia iudicium secularium. sed si essent de terris ecclesie bene dantur. Vide ad hoc not. in c. quod super his. de voto. per doct. & in d. c. in Archiepiscopatu.

Magistris. seu presbiteris fabricæ ecclesie. & perpetuo oblati & rectoribus hospitalium laicis pro bonis ad fabricam vel hospitalis spectantibus bene dantur litteras Cancellaria. & contra eos pro dictis bonis & fratribus & sororibus etiam tertij ordinis sancti Francisci & contra eos simplicibus autem eremitis non solent dari littere nec seruituribus clericorum laicis. Bizocaris autem seu mantellatis dantur. vxori clerici coniungant. & multo magis contra. eum videtur dari posse per l. i. c. de incol. lib. x. & de dignit. l. mulieres. lib. xi. ff. de senat. femina.

Et nota. quod laico de terris ecclesie non dantur littere contra laicum extra terras ecclesie. sed contra sic.

Et attēde q̄ in tutore. & curatore. & procuratore in re suam consideratur persona pupilli vel adulti. seu furiosi. aut procreatoris. an sic clericus vel laicus non ipsius tutoris vel curatoris super impetrationem. Idē ad hoc vt trahatur extra. nam in hoc. videlicet. quod ad cōmissione. non soler attēdi diucessis vel locus commorationis. tutoris vel curatoris. sed pupilli vel adulti. faciunt ad hoc no. in l. fin. si ex plur. tuto. C. & an. l. s. libelli de app. ff. & l. i. quam. nupt. inter pu. & not. l. i. de adm. tuto. & ad l. ea. ff. de te. iu. & in c. sua nobis. & c. ex parte. de appel. & in c. querelam. de elect. & in l. i. C. de sent. & inter. iudic. & in c. r. de procu. lib. 6. vbi non attenditur qualitas procuratoris. de procuratore in rem suam. vide not. in c. licet. de offi. delect. & l. apud. de doli mali excep. In patre autem laico administratore bonorum filij clerici non habetur firmus filius. Aliqui ex correctoribus considerantur

derant personam patris propter interdictum eius in usufructu, & non dederunt litteras contra laicum, alij dederunt quasi pro re quasi communi patri laico & filio clerico & hanc partem non sequuti sumus, tamen quò ad trahendum extra, impetrante litteras patre aut si contra eum ratione prædictorum bonorum impetrentur semper attenditur diocesis patris non filij si fuerit diuersarum, quis consideratur veraxio & cura comparandi per iura supra alleg. & verbum trahere. vñ not. doc. Galli. in d. c. statutum. & in executore quò ad hoc, & vide ad hoc gl. & Bar. in l. r. C. de agric. & censu. lib. 11.

Dantur etiam litteræ laico contra laicum qui subest iurisdictioni temporalis alicuius Episcopi, vel prælati si hoc narretur quamvis olim Cancellaria non dederit litteras, nisi inter laicos Ecclesie Romane tantum, quod Collect. in c. ad petitionem. de accu. dicit obseruatum fuisse vel ex affectu præsidium in litteris expeditis, vel ex errore Abbreviatorum.

Et si laicus percussit laicum in Ecclesia non dantur litteræ ad instantiam percussis, sed rectoris ecclesie, & vide ad hoc not. in c. cum sit generale. de foro comp.

Dantur quoque litteræ contra laicum mulieri conquerenti super dote, siue cum viro quando est nupta, siue absque viro soluto matrimonio, vel viro ipso ad inopiam vergente, & debet fieri mentio in rescripto, quod res super quibus laicus mulieris pertineant. Viro autem contra laicum dantur etiam litteræ pro dote sibi promissa, vide ad hoc c. per nostras. de don. inter vir. & vxor. & formam quinterni Cancellariæ iustitiæ in tit. de matrim. Viro etiam contra vxorem ad dotem propter adulterium vxoris perditam videtur posse dari litteras per c. plerumque de don. inter vir. & vxor. & c. ex parte. de coniti. & no. per Abb. in cap. cum sit generale de for. comp. & idem forte videtur si agatur super parafrenalibus per mulierem non contra tertium, sed accessorie ad dotem, seu vnà cum dote, vt in c. plerumque. & c. significauit. & c. si necesse. de do. inter vir. & vxor. ar. l. si ego. s. dotis. de iur. dot. ff. & l. fin. C. de pac. conu. & ar. l. si sponsa. ff. de iure dot. & de priuileg. credit. l. 1. §. fin. sed si mulier est vidua, vel pauper orfana bene impetrat litteras etiam nulla facta mentione de dote cum clausula, illos sub quorum iurisdictione, & c. quæ datur quando pauper orfanus vel vidua non possunt consequi iustitiæ complementum à iudicibus secularibus, & vocatur pauper orfanus miserabilis persona, vt nota. in c. super quibusdam. de verb. signi. iuncto c. 1. 87. dist. & l. orfanotrofos. C. de episcop. & cle. & c. gran-